
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 202 DEL  18/10/2019 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 
PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO - PARTE 
NORMATIVA 2019/2021 

L’anno  duemiladiciannove addì  diciotto del  mese di  ottobre alle  ore  12:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 202 del 18/10/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 88 del 21.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

del Bilancio 2019/2021 unitamente alla nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019/2021 e relativi allegati;

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  31/01/2019,  esecutiva,   di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 e di attribuzione ai vari Responsabili  di Settore nominati le risorse 
finanziarie, umane e strumentali per la gestione dei servizi assegnati;

Considerato che, a seguito di una serie di incontri svoltisi nel corso dell’anno  2019 tra le parti datoriale e 
sindacale , si è conclusa la contrattazione decentrata del Comune di Valeggio Sul Mincio  pervenendo in data 
09 - 18  Settembre  alla sottoscrizione della preintesa del  contratto collettivo integrativo per il personale non 
dirigente del Comune di Valeggio Sul Mincio - Parte normativa relativa al triennio 2019-2021 in applicazione 
del CCNL 21.05.2019, allegata alla presente proposta;

Preso atto che la suddetta ipotesi di accordo decentrato è stata sottoscritta dalla delegazione trattante di parte 
datoriale, dalle RSU e da tutte le OO.SS. territoriali intervenute;

Richiamato l’art. 40 bis, c. 1, del D. Lgs, n. 165/2001, il quale prevede l’intervento del Collegio dei Revisori dei 
Conti per effettuare il controllo sulla compatibilità dei costi della  contrattazione decentrata integrativa con i 
vincoli  di  bilancio e la certificazione dei  relativi  oneri,  nonché il  rispetto dei  contenuti  della preintesa alle 
disposizioni contrattuali nazionali e alle norme di legge;

Richiamato l’art.  40, c.  3-sexies del  D. Lgs.  n.  165/01,  il  quale prevede che a corredo di  ogni  contratto 
integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una relazione tecnico-finanziaria ed una relazione illustrativa, 
utilizzando gli schemi appositamente predisposti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di intesa con il 
Dipartimento della Funzione pubblica; tali relazioni vengono certificate dagli organi di controllo di cui all’art. 40-
bis, c. 1 del medesimo decreto legislativo; 

Viste  la relazione illustrativa predisposte a corredo della  preintesa sopra citata  sottoscritte dal  Segretario 
Generale   nonché  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  e  dal  Responsabile  dell'Area 
allegata alla presente proposta;

Vista la relativa certificazione rilasciata  dal Collegio dei Revisori dei Conti (verbale n. 30/2019) del 26/09/2019 
con la quale viene espresso il parere favorevole alla preintesa di contenuto normativo per il triennio 2019/2021 
ed allegato al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto autorizzare il  Presidente della delegazione trattante di  parte pubblica alla sottoscrizione 
definita del CCI per il personale non dirigente del Comune di Valeggi Sul Mincio  – Parte normativa relativa al 
triennio 2019-2021;

Atteso che l’ente è tenuto a trasmettere all’A.RA.N. ed al CNEL, entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il testo 
contrattuale, ai sensi dell’articolo 4, c. 5 del CCNL 22.01.2004 e dell’art. 40 bis del D.Lgs. n. 165/01;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale 1. alla sottoscrizione definitiva del 
Contratto Collettivo Integrativo del personale non dirigente del Comune di  Valeggio Sul Mincio -  Parte 
normativa relativa al triennio 2019-2021, di cui alla preintesa sottoscritta in data 09/09/2019 e 18.09.2019, 
allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

2) Di prendere atto della relazione illustrativa redatta con riferimento alla preintesa di CCI di cui al punto che 
precede, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Deliberazione n. 202 del 18/10/2019 - 2



3) Di dare atto che le previsioni contenute nella suddetta preintesa del contratto collettivo integrativo di cui si 
autorizza la sottoscrizione sono coerenti  con le disposizioni  in materia di  meritocrazia e premialità nel 
rispetto dei  principi  contenuti  nel  Decreto Legislativo n.  165/2010 e nel  D.  Lgs.  n.  150/2009 e che la 
contrattazione collettiva integrativa di cui trattasi disciplina aspetti normativi della gestione del rapporto di 
lavoro. 

4) Di trasmettere all’A.R.A.N. e al CNEL entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale, corredato della 
relazione illustrativa. 

5) Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune il testo del contratto integrativo unitamente alla relazione 
illustrativa, e alla certificazione dell’organo di revisione.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di  dichiarare  l’immediata  eseguibilità,  ai  sensi  dell’art.  134,  c.  4,  del  D.  Lgs.  267/6.  2000,  al  fine  di 
consentire di procedere con celerità alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato, e dare quindi 
applicazione a quanto previsto nel contratto stesso.

Deliberazione n. 202 del 18/10/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 202 del 18/10/2019 - 4


